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gik i øvrigt stærkt imod- àt: indbyde ikke- 
guvernementale organisationer i 홢 i alminde- 
lighed, bl. a. under hen visning til,, at nogle 
af dem havde vist sig at, være under ind- 
flydelse af CIA. En række vestlande; der- 
iblandt Norge og :Sverige, fastholdt omvendt- 
ønsket om, at disse organisationer også fik 
deres plads på konferencen i betragtning af, 
at mange af dem netop havde udført et 
stort, praktisk og idealistisk arbejde for 
menneskerettighederne. f 

Blandt andre stridsspørgsmål i foxbindelse 
med konferencens tilrettelæggelse var dags- 
ordenen, hvor de afro-asiatiske lande og øst- 
blokken ønskede at lægge., særlig vægt på 
problemer i forbindelse med apartheid og 
kolonialisme. 

Canada, Costa Rica; Jamaica og New Zea- 
land fremlagde 'et resolutionsudkast,;; 1 hvis 
operative paragraffer, : der ; hovedsagelig 
drejede sig om konferencen i Teheran, inde- 
holdt dels en stadfæstelse af det forberedende 
udvalgs henstillinger og dels et konkret for- 
slag védrørende dé ikke-giivernementale or- 
ganisationers,; deltagelse i konferencen som 
observatører. Herefter skulle ikke-guverné- 
mentale organisationer, der havde konsul- 
tativ status i forhold: til ECOSOC; og som 
havde ,,en påviselig interesse i: de på konfe- 
rencens: dagsorden optagne emner, indbydes. 
Andre ikke-guvernementale' 홢 organisationer, 
der ønskede at deltage i . konferencen på 
observatørbasis; skulle inden L februar 1968 
indsende ,ansøgnÌngc : til generalsekretæren 홢 
hvorefter det forberedende udvalg1 skulle 
overveje og godkende ansøgningerne, for så 
vidt organisationerne var ^almindeligt aner- 
kendte, var internationale i deres struktur 
og havde en påviselig interesse i de -på kon- 
ferencens dagsorden optagne emner. End- 
videre fbresloges .konferencens procedure-r 
regler udvidet med en bestemmelse om, at 
observatører fra de : ikke-guvernementale 
organisationer med forinandens tilladelse 
skulle have adgang til gennem sekretariatet 
at udsende erklæringer :af generel karakter 
vedrørende dagsordenens emner. Endelig in- 
deholdt resolutionsforslaget en anmodning 
til generalsekretæren om at udarbejde yder- 
ligere en ,fremskridtsrapport om foranstalt- 
ning er i forbindelse med det internationale 
menneskerettighedsår - til ; den . 23. samling 
samt en afsluttende rapport om menneske- 
rettighedsåret til. den 24. generalforsamling. 

홢 Der blev, til de fire landes resolutionsfor- 
slag' fremsat en lang række ændringsforslag, 
hvoraf de væsentligste gengives nedenfor. 
; Sovjetunionen fremsatte forslag om en ny 

præambulær paragraf indeholdende en hen- 
visning til .rekommandationerne fra apart- 
heid-seminaret i-Kitwe, seminaret om gen- 
nemførelsen af Uøkonomiske og sociale rettig- 
heder afholdt i Warszawa i , 1967 og nylige 
EN-seminarer. ' om: menneskerettigheder af- 
holdt i Manila, Kingston og Helsingfors. 
Forslaget blev vedtaget med 75 stemmer for, 
I imod og 19 afståelser (herunder Norden). 
Endvidere blev der på Sovjetunionens for- 
anledning optaget en ny operativ paragraf, 
der 홢udtrykker håbet om, åt den inter- 
nationale menneskerettighedskonférence vil 
vie særlig opmærksomhed til vedtagelsen af 
forholdsregler, sQm,kan sikre den øjeblikke- 
lige og fuldstændige afskaffelse af alle former 
for racediskrimination, apartheid og koloni- 
alisme". 71 stemte for, l imod (Sydafrika), 
medens 23 afholdt sig fra at stemme (vesten 
inclusive Norden). 
- i {På forslag af Tanzania :rned flere vedtoges 
det at ændre paragraf 34, stk. 1, i konferen- 
cens procedureregler, således at vedtagelsen , 
af i alle 홢 substansspørgsmål kun rkrsevør.'sim- 
pelt flertal. For stemte 47, imod 38 (vesten', 
herunder Norden, samt de latinamerikanske 
lande), medens 7: afstod. Efter den tidligere 
formulering: af paragraf 34, stk., 1, krævede 
sådanne afgørelser to trédiédeles majoritet 
i: overensstemmelse Vmed sædvanlig praksis, 
i: Et  ungarsk-ukrainsk forslag forsøgte op- 
rindelig i en. formulering gående ud på ind- 
bydelse af .홢sådanne andre stater, hvis inter- 
nationale overenskomster på -ménneskeret- 
tighedsområdet er registreret ved De For- 
enede Nationers sekretariat". Da forslags- 
stillerne : blev gjort opmærksomme, på,, at 
Sydrhodesia derved også i ville være omfattet; 
foreslog del en tilføjelse, der udtrykkeligt 
gjorde en undtagelse for det illegale, racisti- 
ske regime i Sydrhodesia. Stillet over for 
indvendingèn" at Sydrhodesia ikke vår, en 
stat, lod forslagsstillerne også denne, formu- 
lering falde, og forslaget kom i sin endelige 
form til : at fgå ud på, at der ud over de af 
resolution '2217 ( X X I )  omfattede stater 
skulle inviteres 홢alle andre stater, dér måtte 
værè interesseret i at deltage i konferencen". 
Ved afstemningen faldt forslaget,' idet kun 
35 stemte for, medens 45 .stemte;imod (ve- 


